МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

17.04.2023                                                       г.Тамбов                                         №  957

Об итогах регионального этапа II Всероссийского детского экологического
форума «Изменение климата глазами детей – 2023»

В соответствии с приказом министерства образования и науки области

от 19.01.2023 №115, в целях популяризации темы экологии, бережного

отношения к природе и окружающей среде среди детей и подростков,

поощрения  их участия  в творческой и волонтерской деятельности в период

с 30 января по 14 апреля 2023 года Тамбовским областным государственным

бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования

«Центр развития творчества детей и юношества» проведен региональный

этап II Всероссийского детского экологического форума «Изменение климата

глазами детей – 2023» (далее – Форум).

В Форуме приняли участие около 300 учащихся (210 конкурсных

работ) из 26 муниципалитетов области (Бондарского, Гавриловского,

Жердевского, Инжавинского, Кирсановского, Мичуринского, Мордовского,

Моршанского, Мучкапского, Первомайского, Пичаевского, Рассказовского,

Ржаксинского, Сампурского, Сосновского, Тамбовского, Токаревского,

Уваровского, Уметского районов, городов Кирсанова, Котовска,

Мичуринска,               Моршанска,         Рассказово,       Тамбова,       Уварово),

3 подведомственных организаций (Тамбовского областного

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-

интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»,

Тамбовского областного государственного бюджетного

общеобразовательного учреждения «Центр психолого-педагогического

сопровождения и коррекции «Гармония», Тамбовского областного

государственного бюджетного учреждения «Центр психолого-

педагогической реабилитации и коррекции»).

На Форум были представлены проектные и исследовательские работы

по предупреждению и адаптации к изменению климата; рисунки,

отражающие тему проблемы изменения климата; фото и видеорепортажи об

экологических проблемах; видеоролики и презентации о лучших практиках

эко-волонтерства; коллекции моделей одежды, арт-объекты и композиции из

вторичных материалов.

По итогам экспертизы жюри отметило, что большинство конкурсных

работ соответствовали требованиям к оформлению и критериям оценки. Эти

работы отличались полнотой раскрытия темы, социальной значимостью,

творческой и художественной целостностью, оригинальностью авторской

идеи, аккуратностью исполнения, сюжетностью.

Вместе с тем, отдельные конкурсные работы не имели целостности и

законченности сюжетной линии, рисунки скопированы из сети Интернет.

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить дипломами министерства образования и науки области

победителей и призеров Форума:

1.1. В номинации «Экобезопасность»

в возрастной группе 6-10 лет:

за первое место – Климову Александру, воспитанницу муниципального

автономного учреждения – дошкольной образовательной организации

«Детский сад №9 комбинированного вида» города Рассказово (руководитель

работы – Котова Олеся Владимировна);

за второе место – Попова Артёма, учащегося муниципального

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная  школа №5 «Научно-технологический центр имени

И.В.Мичурина» города Мичуринска (руководитель работы – Семенова Ольга

Владимировна);

в возрастной группе 11-14 лет:

за первое место – Бабуркину Виталину, учащуюся Кулябовского

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

Мучкапской средней общеобразовательной школы Мучкапского района

(руководитель работы – Никонова Наталья Александровна);

за второе место – Телёпина Михаила, учащегося муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №4» города Рассказово (руководитель работы –

Ломакина Галина Николаевна);

за третье место – Федосееву Алёну, учащуюся Зелёновского филиала

№1 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

Платоновской средней общеобразовательной школы Рассказовского района

(руководитель работы – Семёнова Анжела Николаевна);

за третье место – Спицыну Викторию, учащуюся Павлодарского

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

Моисеево-Алабушской средней общеобразовательной школы Уваровского

района (руководитель работы – Камнева Вероника Ивановна);

в возрастной группе 15-17 лет:

за третье место – Баширеву Раису, учащуюся Григорьевского филиала

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Жердевская средняя общеобразовательная школа №2» Жердевского района

(руководитель работы – Сорокина Олеся Алексеевна);

за третье место – Гукова Евгения, учащегося муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №3 с углубленным изучением отдельных

предметов» города Котовска (руководитель работы – Юшкин Артём

Александрович).

1.2. В номинации «Изменение климата глазами детей»:

в возрастной группе 6-10 лет:

за первое место – Манаенкова Марка, воспитанника муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад

комбинированного вида №23 «Ручеек» города Мичуринска (руководитель

работы – Герасимова Светлана Леонидовна);

за второе место – Касаткина Кирилла, учащегося муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Жердевская средняя

общеобразовательная школа» Жердевского района (руководитель работы –

Гусева Наталья Николаевна);

за второе место – Смоян Ангелину, учащуюся муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных

техников» города Рассказово (руководитель работы – Сафронова Лилия

Витальевна);

за третье место – Калинину Елизавету, воспитанницу муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №12

«Белочка» города Котовска (руководитель работы – Трусова Елена Львовна);

за третье место – Нагайцеву Дарью, учащуюся филиала

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Сосновской

средней общеобразовательной школы №2 имени кавалера ордена Мужества

И.Ю Уланова в селе Вторые Левые Ламки Сосновского района

(руководитель работы – Крюченкова Елена Владимировна);

в возрастной группе 11-14 лет:

за первое место – Левченко Татьяну, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия» города

Моршанска (руководитель работы – Нагорнова Инна Игоревна);

за второе место – Цыплакову Викторию, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №3 с углубленным изучением отдельных

предметов» города Котовска (руководитель работы – Пачина Елена

Валентиновна);

за второе место – Вишняк Софью, учащуюся Тамбовского областного

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр

психолого-педагогического сопровождения и коррекции «Гармония»

(руководитель работы – Сафронова Лилия Витальевна);

за третье место – Белолипецкую Викторию, учащуюся Сукмановского

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Жердевская средняя общеобразовательная школа №2» Жердевского района

(руководитель работы – Енговатова Вероника Викторовна);

за третье место – Родионову Анастасию, Ненашева Роберта, учащихся

Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного

учреждения «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья» (руководитель работы – Барсукова Елена

Алексеевна);

в возрастной группе 15-17 лет:

за первое место – Юшину Ольгу, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения Устьинской средней

общеобразовательной школы Моршанского района (руководитель работы –

Ступникова Марина Петровна);

за второе место – Чернышову Александру, учащуюся Тамбовского

областного государственного бюджетного общеобразовательного

учреждения «Центр психолого-педагогического сопровождения и коррекции

«Гармония» (руководитель работы – Сафронова Лилия Витальевна);

за третье место – Абовян Андраника, учащегося муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №9» города Мичуринска (руководитель работы

– Невзорова Ирина Александровна).

1.3. В номинации «Экоблогер»:

в возрастной группе 6-10 лет:

за первое место – Астахову Алису, Иванову Александру, Нечаеву

Анну, воспитанников муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида №25

«Рябинушка» города Мичуринска (руководитель работы – Игнатова

Екатерина Анатольевна);

за первое место – Махотина Дмитрия, учащегося муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр

дополнительного образования детей» города Тамбова (руководители работы

– Бажилина Татьяна Альбертовна, Шинкина Екатерина Викторовна);

за второе место – Бакулину Варвару, воспитанницу муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №5

«Сказка» города Рассказово (руководитель работы – Грудцинова Наталия

Николаевна);

за третье место – Родионову Марию, воспитанницу муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 12

«Белочка» города Котовска (руководитель работы – Николаева Ольга

Сергеевна);

за третье место – Буданцеву Дарину, воспитанницу муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №15

«Теремок» города Котовска (руководитель работы – Парамонова Елена

Викторовна);

в возрастной группе 11-14 лет:

за первое место – Колмакова Артёма, учащегося муниципального

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города

Тамбова (руководитель работы – Косенкова Жанна Александровна);

за второе место – Путилину Софью, учащуюся муниципального

автономного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы №1 – «Школа Сколково – Тамбов»

(руководитель работы – Манохина Александра Юрьевна);

за третье место – Дедову Карину, Седых Дарьяну, учащихся

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №1» города Кирсанова (руководитель работы –

Наумова Юлия Александровна);

в возрастной группе 15-17 лет:

за первое место – Тихонова Сергея, учащегося муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр

дополнительного образования детей» города Тамбова (руководители работы

– Бажилина Татьяна Альбертовна, Шинкина Екатерина Викторовна);

за второе место – Щербакову Милану, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия» города

Моршанска (руководитель работы – Щербакова Ирина Анатольевна).

1.4. В номинации «ЭкоМода»:

в возрастной группе 6-10 лет:

за первое место – коллектив воспитанников муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад

комбинированного вида «Яблонька» города Мичуринска (руководитель

работы – Полякова Ирина Николаевна);

за второе место – Андрееву Дарью, Григорян Эву, учащихся

муниципального бюджетного дополнительного образования

«Новотомниковский центр детского творчества» Моршанского района

(руководитель работы – Самотруева Татьяна Александровна);

за второе место – Мухортову Марию, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №1» города Мичуринска (руководитель работы

– Каширская Юлия Владимировна);

за третье место – коллектив воспитанников муниципального

автономного учреждения – дошкольной образовательной организации

«Детский сад №9 комбинированного вида» города Рассказово (руководители

работы – Воеводина Анна Викторовна, Суденкова Валентина Юрьевна,

Рябова Алевтина Валерьевна);

за третье место – Калинину Маргариту, воспитанницу муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад

«Золотая рыбка» города Уварово (руководитель работы – Зотова Анна

Сергеевна);

в возрастной группе 11-14 лет:

за первое место – коллектив учащихся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Гимназия» города Моршанска

(руководитель работы – Щербакова Ирина Анатольевна);

за второе место – Степанову Анастасию, Медведеву Елизавету,

Копырюлину Дарью, учащихся муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Центр детского творчества» города

Кирсанова (руководитель работы – Селиванова Екатерина Сергеевна);

за третье место – Рязанову Дану, учащуюся муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского

творчества Рассказовского района» (руководитель работы – Рязанова Диана

Васильевна);

в возрастной группе 15-17 лет:

за первое место – коллектив учащихся студии моды «Акварель»

филиала муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Татановская средняя общеобразовательная школа» в селе Донское

Тамбовского района (руководитель работы – Жернякова Ольга Николаевна).

1.5. В номинации «ЭкоЮннаты»:

в возрастной группе 6-10 лет:

за первое место – Кожину Ксению, учащуюся филиала муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Первомайская средняя

общеобразовательная школа» в селе Хобот-Богоявленское Первомайского

района (руководитель работы – Плотникова Олеся Александровна);

за второе место – коллектив учащихся 2 класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Цнинская средняя

общеобразовательная школа №1» городского округа Тамбова (руководитель

работы – Кошеляева Елена Александровна);

за третье место – Пеньшину Ксению, учащуюся муниципального

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №5 «Центр современных индустриальных

технологий» города Рассказово (руководитель работы – Духова Лилия

Юрьевна);

за третье место – Самойлову Софию, Лямину Дарью, учащихся

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Первомайская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района

(руководитель работы – Платон Ольга Александровна);

в возрастной группе 11-14 лет:

за второе место – Бабушкину Дарью, учащуюся муниципального

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная  школа №5 «Научно-технологический центр имени

И.В.Мичурина» города Мичуринска (руководитель работы – Бабушкина

Альбина Олеговна);

за третье место – Курохтину Анну, учащуюся муниципального

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №30» города Тамбова (руководитель работы –

Воробьева Ольга Николаевна);

за третье место – Кизеева Ивана, учащегося филиала муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения Токаревской средней

общеобразовательной школы №1 в селе Полетаево Токаревского района

(руководитель работы – Кизеева Эльвира Сергеевна);

в возрастной группе 15-17 лет:

за второе место – Ряжских Алину, Милюхину Майю, учащихся

Староказинского филиала муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения Новоникольской средней

общеобразовательной школы Мичуринского района (руководитель: Мягких

Татьяна Петровна);

за третье место – Ратчину Софью, учащуюся филиала муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Первомайская средняя

общеобразовательная школа» в селе Хобот-Богоявленское Первомайского

района (руководитель работы – Ратчина Ирина Александровна);

за третье место – Мешкову Анну, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения Бондарской средней

общеобразовательной школы Бондарского района (руководитель работы –

Баженова Наталия Викторовна).

1.6. В номинации «ЭкоПоделки»:

в возрастной группе 6-10 лет:

за первое место – Чиркина Ивана, воспитанника филиала «Дружба»

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Первомайский детский сад» Первомайского района (руководитель работы –

Удовик Татьяна Валентиновна);

за второе место – Борисова Антона, учащегося муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Пичаевская средняя

общеобразовательная школа» Пичаевского района (руководитель работы –

Бердина Светлана Александровна);

за второе место – Богословскую Арину, Богословскую Ульяну,

учащихся муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Лицей №28 имени Н.А.Рябова» города Тамбова (руководитель работы –

Юрасова Татьяна Серафимовна);

за третье место – Клевцова Артёма, воспитанника муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад

комбинированного вида №11 «Оленёнок» города Мичуринска (руководитель

работы – Малахова Екатерина Александровна);

за третье место – коллектив воспитанников группы детей 5-6 лет

компенсирующей направленности муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного

вида №2 «Березка» города Моршанска (руководители работы – Чинчикас

Светлана Викторовна, Никулина Татьяна Викторовна);

в возрастной группе 11-14 лет:

за первое место – Евстратову Эмилию, учащуюся муниципального

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города

Тамбова (руководитель работы – Коновалова Марина Павловна);

за второе место – Уварову Анну, учащуюся муниципальной бюджетной

образовательной организации дополнительного образования «Детский

образовательно-оздоровительный Центр «Кристалл» города Уварово

(руководитель работы – Руденко Наталия Владимировна);

за третье место – Ледовскую Ульяну, учащуюся филиала

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Новолядинская средняя общеобразовательная школа» в селе Большая

Липовица Тамбовского района (руководитель работы – Миронова Людмила

Аркадьевна);

за третье место – Тихонову Варвару, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №3 с углубленным изучением отдельных

предметов» города Котовска (руководитель работы – Тихонова Ольга

Владимировна);

в возрастной группе 15-17 лет:

за второе место – Пирогову Анжелу, учащуюся Медненского филиала

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сатинская

средняя общеобразовательная школа» Сампурского района (руководитель

работы – Минкина Антонина Викторовна);

за третье место – Чернышову Александру, учащуюся Тамбовского

областного государственного бюджетного общеобразовательного

учреждения «Центр психолого-педагогического сопровождения и коррекции

«Гармония» (руководитель работы – Апасова Ирина Вячеславовна).

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, разместить информацию

по итогам Форума на информационных ресурсах (сайтах) органов местного

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, и

организаций, подведомственных министерству образования и науки области

(приложение).

3. Тамбовскому областному государственному бюджетному

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр

развития творчества детей и юношества» (Долгий) до 10 сентября 2023 года

направить во всероссийский организационный комитет (Фонд

Климатической Безопасности) работы победителей и призеров Форума (в

соответствии с квотой) для участия в заочном этапе II Всероссийского

детского экологического форума «Изменение климата глазами детей – 2023».

И.о. министра образования и науки

Тамбовской области                                                                   Н.В. Мордовкина

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу министерства

образования и науки области

от 17.04.2023 № 957